
     ESTADO DA BAHIA 
 

     PRPPREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

     GABINETE DO PREFEITO 
 

  1 
 

 
           

DECRETO Nº 175/2021 
 

ALTERA DISPOSITIVO DOS DECRETOS NºS 
726/2019 PUBLICADO EM 18 DE OUTUBRO DE 2019 
e 121/2020 PUBLICADO EM 28 DE FEVEREIRO DE 
2020, QUE DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PARA BIÊNIO 2019/2021. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 512 de 13 de setembro de 1996, Lei Municipal 
nº 708, de 30 de novembro de 2005, alterada pela Lei nº 847 de maio de 2011, alterado pela Lei nº 
1042 de 04 de outubro de 2017; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Altera o Inciso I, do Artigo 1º, do Decreto Municipal Nº 726/2019, publicado em 18 de 
outubro de 2019, e 121/2020 publicado em 28 de fevereiro de 2020, referente à composição sobre 
nomeação dos Membros do Conselho Municipal de Saúde para biênio 2019/2021, que passa a 
vigorar com a seguinte composição: 
 
- Onde se lê: 
  
I - Representantes do Governo Municipal e dos Prestadores de Serviços de Saúde Privados 
Conveniados ou sem Fins Lucrativos: 
 

a) 03 (três) Representantes do Governo Municipal/ Prestador de Serviços de Saúde: 
 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

- Titular:  Áurea Mércia Costa Pinho e Silva 
- Suplente:  Poliana da Silva Rocha Venas 
 

 Representante da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e da Cidadania 
Titular: Dayse Lucide Ribeiro Rocha 
Suplente: Lucinéia Maria da Silva Barbosa 
 

 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal de Educação 
- Titular: Hulda Souza Vila Flôr 
- Suplente: Núbia Ribeiro dos Santos de Jesus 

 
- Leia-se: 
 
I - Representantes do Governo Municipal e dos Prestadores de Serviços de Saúde Privados 
Conveniados ou sem Fins Lucrativos: 
 

a) 03 (três) Representantes do Governo Municipal/ Prestador de Serviços de Saúde: 
 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

- Titular:  Iridan Brasileiro Costa 
- Suplente:  Poliana da Silva Rocha 
 

 Representante da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e da Cidadania 
Titular: Carine Pedreira Alves da Silva 
Suplente: Lucinéia Maria da Silva Barbosa 
 

 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal de Educação 
- Titular: Cleidiane Barbosa dos Santos 
- Suplente: Daniel Soares dos Santos 



     ESTADO DA BAHIA 
 

     PRPPREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

     GABINETE DO PREFEITO 
 

  2 
 

 
 

Art. 2º Os demais representantes integrantes do Decreto Municipal Nº 726/2019, continuarão 
inalterados. 
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
DIOGENES TOLENTINO OLIVEIRA  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
SIMONE OLIVEIRA COSTA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 


